

連結財務書類

連結財務書類は、普通会計に加え、地方公共団体を構成するその他の特別会計や、地方公共団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体等を1つの行政サービス実施主体とみなして作成しています。

連結対象となる会計・団体等

区分	会計名・団体名
普通会計	普通会計
公営企業会計	病院事業会計
公営事業会計	国民健康保険事業特別会計
	老人保健医療特別会計
	後期高齢者医療保険特別会計
	介護保険事業特別会計
	公共下水道事業特別会計
	農業集落排水事業特別会計
一部事務組合・広域連合	西播磨水道企業団
	安室ダム水道用水供給企業団
	兵庫県後期高齢者医療広域連合
	赤相農業共済事務組合
地方三公社	相生市土地開発公社

連結貸借対照表

(平成22年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	73,105,997	①普通会計地方債	13,164,056
②教育	9,664,385	②公営事業地方債	22,607,574
③福祉	724,735	地方公共団体計	35,771,630
④環境衛生	12,924,679	(2) 関係団体	
⑤産業振興	7,924,841	①一部事務組合・広域連合地方債	449,598
⑥消防	418,542	②地方三公社長期借入金	881,413
⑦総務	2,065,599	③第三セクター等長期借入金	0
⑧収益事業	0	関係団体計	1,331,011
⑨その他	901	(3) 長期未払金	0
有形固定資産合計	106,829,679	(4) 引当金	2,359,591
(2) 無形固定資産	3,666	(うち退職手当等引当金)	2,323,327
(3) 売却可能資産	530,014	(うちその他の引当金)	36,264
公共資産合計	107,363,359	(5) その他	0
		固定負債合計	39,462,232
2 投資等		2 流動負債	
(1) 投資及び出資金	636,995	(1) 翌年度償還予定額	
(2) 貸付金	711	①地方公共団体	2,634,982
(3) 基金等	1,395,676	②関係団体	40,364
(4) 長期延滞債権	725,028	翌年度償還予定額計	2,675,346
(5) その他	0	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	1,381
(6) 回収不能見込額	△ 115,526	(3) 未払金	130,007
投資等合計	2,642,884	(4) 翌年度支払予定退職手当	314,800
		(5) 賞与引当金	145,012
3 流動資産		(6) その他	59,230
(1) 資金	3,721,806	流動負債合計	3,325,776
(2) 未収金	189,048		
(3) 販売用不動産	0	負 債 合 計	42,788,008
(4) その他	235,359		
(5) 回収不能見込額	△ 155		
流動資産合計	4,146,058		
		純 資 産 合 計	71,364,293
4 繰延勘定	0		
		負債及び純資産合計	114,152,301
資 産 合 計	114,152,301		

連結行政コスト計算書

〔自 平成21年4月1日
至 平成22年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総 額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環 境 衛 生	産 業 振 興	消 防	総 務	議 会	支 払 利 息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト
1	(1)人件費	2,197,159	10.1%	132,542	291,373	176,767	633,607	89,289	231,415	528,075	114,091		0
	(2)退職手当等引当金繰入等	271,371	1.2%	17,629	38,692	15,384	80,843	12,363	31,366	71,889	3,205		0
	(3)賞与引当金繰入額	145,012	0.7%	16,137	21,490	8,515	22,436	8,989	17,436	39,872	10,137		0
	小 計	2,613,542	12.0%	166,308	351,555	200,666	736,886	110,641	280,217	639,836	127,433		0
2	(1)物件費	2,322,408	10.7%	383,686	389,201	262,535	834,154	129,984	41,935	272,315	8,592		6
	(2)維持補修費	128,334	0.6%	30,287	28,307	1,392	52,053	9,223	665	6,407	0		
	(3)減価償却費	3,554,796	16.4%	2,164,298	267,862	61,194	616,518	335,199	36,134	73,591	0		
	小 計	6,005,538	27.6%	2,578,271	685,370	325,121	1,502,725	474,406	78,734	352,313	8,592	0	6
3	(1)社会保障給付	9,597,516	44.2%		12,556	9,583,541	1,419						
	(2)補助金等	2,203,672	10.1%	24,941	43,614	1,342,027	107,852	92,913	15,655	573,867	2,803		0
	(3)他会計等への支出額	△ 52,897	-0.2%	0	0	△ 52,897	0	0	0	0	0		0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	161,857	0.7%	131,230	0	18,748	2,977	5,512	0	3,390	0		0
	小 計	11,910,148	54.8%	156,171	56,170	10,891,419	112,248	98,425	15,655	577,257	2,803		0
4	(1)支払利息	1,024,072	4.7%								1,024,072		
	(2)回収不能見込計上額	64,015	0.3%									64,015	
	(3)その他行政コスト	106,651	0.5%	△ 358	0	85,618	18,458	2,933	0	0	0		0
	小 計	1,194,738	5.5%	△ 358	0	85,618	18,458	2,933	0	0	0	1,024,072	64,015
経 常 行 政 コ ス ト a	21,723,966		2,900,392	1,093,095	11,502,824	2,370,317	686,405	374,606	1,569,406	138,828	1,024,072	64,015	6
(構 成 比 率)			13.4%	5.0%	52.9%	10.9%	3.2%	1.7%	7.2%	0.6%	4.7%	0.3%	0.0%

【経常収益】

														一般財源 振替額
1 使用料・手数料	348,560		17,061	37,488	47,256	146,267	33	453	16,005	0	37,058		0	46,939
2 分担金・負担金・寄附金	4,250,649		4,590	0	4,235,629	0	3,899	388	6,143	0	0		0	0
3 保 険 料	1,418,284				1,418,284									
4 事 業 収 益	1,732,545		479,865	0	0	1,164,874	87,806	0	0	0			0	
5 その他特定行政サービス収入	43,152		8,859	0	26,275	8,373	△ 355	0	0	0			0	
経 常 収 益 b	7,793,190		510,375	37,488	5,727,444	1,319,514	91,383	841	22,148	0	37,058	0	0	46,939
b/a	35.9%		17.6%	3.4%	49.8%	55.7%	13.3%	0.2%	1.4%	0.0%	3.6%	0.0%	0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	13,930,776		2,390,017	1,055,607	5,775,380	1,050,803	595,022	373,765	1,547,258	138,828	987,014	64,015	6	△ 46,939

連結純資産変動計算書

（ 自 平成21年4月 1 日
至 平成22年3月31日 ）

（単位：千円）

	純資産合計
期首純資産残高	70,954,519
純経常行政コスト	△ 13,931,080
一般財源	
地方税	4,710,375
地方交付税	3,276,313
その他行政コスト充当財源	1,264,879
補助金等受入	5,420,163
臨時損益	
災害復旧事業費	0
公共資産除売却損益	0
投資損失	0
収益事業純損失	△ 401,577
その他	△ 2,676
出資の受入・新規設立	30,505
資産評価替えによる変動額	0
無償受贈資産受入	0
その他	42,872
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末純資産残高	71,364,293

連結資金収支計算書

〔自平成21年4月1日
至平成22年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	3,045,437
物件費	2,333,609
社会保障給付	9,964,531
補助金等	2,172,204
支払利息	1,024,072
その他支出	3,427,775
支出合計	21,967,628
地方税	4,672,824
地方交付税	3,276,313
国県補助金等	5,024,067
使用料・手数料	346,814
分担金・負担金・寄附金	4,976,678
保険料	1,418,284
事業収入	2,391,725
諸収入	158,262
地方債発行額	434,738
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	837,166
その他収入	3,997,986
収入合計	27,534,857
経常的収支額	5,567,229

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	1,844,194
公共資産整備補助金等支出	234,122
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	0
支出合計	2,078,316
国県補助金等	398,934
地方債発行額	1,999,386
長期借入金借入額	15,215
基金取崩額	2,205
その他収入	83,445
収入合計	2,499,185
公共資産整備収支額	420,869

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	150
貸付金	89,000
基金積立額	671,903
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	4,312,406
長期借入金返済額	709,385
短期借入金減少額	0
収益事業純支出	0
その他支出	1,386,331
支出合計	7,169,175
国県補助金等	0
貸付金回収額	89,838
基金取崩額	0
地方債発行額	19,100
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	107,067
収益事業純収入	0
その他収入	873,182
収入合計	1,089,187
投資・財務的収支額	△ 6,079,988

翌年度繰上充用金増減額	1,381
当年度資金増減額	△ 91,890
期首資金残高	2,021,081
経費負担割合変更に伴う差額	△ 324
期末資金残高	1,930,248